
兰州铁路枢纽新建集装箱中心站

竣工环境保护验收调查报告

建设单位： 兰州铁路局兰州枢纽工程建设指挥部
调查单位： 兰州洁华环境评价咨询有限公司
监测单位： 甘肃华鼎环保科技有限公司

二〇二〇年十一月



兰州铁路枢纽新建集装箱中心站竣工环境保护验收调查报告

建设单位法人代表: 马殷军

编制单位法人代表: 何 涛

项 目 负 责 人: 何长鹏

填 表 人 ：何长鹏

建设单位： 兰州铁路局兰州枢纽工程建设指挥部

联系人： 李建鹏

电话： 18093585281

邮编： 730000

地址： 甘肃省兰州市城关区何家庄东街 36 号

编制单位： 兰州洁华环境评价咨询有限公司（盖章）
[...]
8.2.1 环评报告及批复提出的振动治理措施及建议

（1）从振动环境控制要求出发，建议地方各级政府和有关部门，今后不在

达标防护范围内新建居民住宅、学校、医院等对振动敏感的建筑物，并通过城乡

建设和改造,逐步减少既有及新建铁路两侧的居民住宅等敏感建筑物。

（2）项目运常期间须定期打磨维修，保持道床、扣件、轨枕、钢轨等各项

设备处于良好的状态，降低振动影响，保证铁路两侧敏感点满足《城市区域环境

振动标准》要求。工程运营中对沿线敏感点必须实施跟踪监测，保证铁路运行期

振动排放符合要求。

8.2.2 工程实际采用的振动治理措施

定期对钢轨进行打磨，保持钢轨顶面平顺、光滑；对车轮定期进行铣、镟，

减少车轮与钢轨撞击出现扁疤等，使道床、扣件、轨枕、钢轨等各项设备处于良

好的工作状态，有效地增大振动传播途径的阻力，增强振动传播过程的阻尼作用，

降低受振点振级值。工程运营中对沿线敏感点必须实施跟踪监测，保证铁路运行

期振动排放符合要求。

通过监测，本工程铁路边界及 3处敏感点处振动值均符合《城市区域环境振

动标准》（GB10070-88）中的相应要求。

8.3 振动影响调查小结

（1）本次调查铁路沿线现有振动敏感点为 3处，均为环评敏感点，根据兰

州国际港务区管线综合专项规划（2016-2020），东河湾村（HZK1+400～HYK2+150

右侧 45/62m）被规划为绿地公园，未发现新增敏感点。

（2）环评报告书及批复中所列的振动治理措施均已落实。

（3）根据监测结果，本工程铁路边界及 3处敏感点处振动值均符合《城市

区域环境振动标准》（GB10070-88）中的相应要求。



85

9 水环境影响调查与分析

9.1 水环境影响调查

9.1.1 污染源调查

根据实地调查，本项目产生的污水主要为生活污水，项目无生产废水产生，

主要污水来源及水量情况见表 9.1-1。

表 9.1-1 工程水污染源调查表

序号 产生位置 生活用水量（m
3
/d） 污水产生量（m

3
/d） 备注

1 集装箱区 100 80

2 特货区 100 0

3 快运区 40 32

4 货场 200 160

根据调查，本项目运营期生活污水产生量为 352m
3
/d。

9.1.2 污水水质监测

本次验收委托甘肃华鼎环保科技有限公司对本项目运营期产生的污水进行

水质监测：

1、监测布点：在货场污水处理站进口、出口各布设 1个检测点位，共布设

2个检测点位具体位置见水环境监测点位图 9.1-1。

2、检测项目：pH、SS、CODcr、BOD5、石油类、动植物油、氨氮。

3、检测频次：连续检测 2天，每天采样 4次。

图 9.1-1 污水监测点位图

图例

：污水监测点



86

9.1.3 监测结果及分析

监测结果见表 9.1-2

表 9.1-2 污水处理站进口废水监测结果

序号 检测项目 单位

检测点位与日期（2020 年）

1#货场污水处理站进口

9月 9日 9 月 10 日 平均值

1 pH — 7.62 7.54 7.59 7.64 7.68 7.55 7.57 7.61 7.6

2 CODcr mg/L 212 189 246 205 179 213 235 192 208.9

3 BOD5 mg/L 102 96.3 121 98.5 89.4 104 116 92.8 102.5

4 氨氮 mg/L 42.0 51.7 46.2 44.1 45.6 40.9 47.8 50.5 46.1

5 石油类 mg/L 0.42 0.41 0.46 0.43 0.45 0.47 0.42 0.48 0.44

6 动植物油 mg/L 0.54 0.51 0.56 0.55 0.53 0.57 0.52 0.51 0.54

7 SS mg/L 78 71 92 85 73 82 89 84 81.8

表 9.1-3 污水处理站出口废水监测结果

序号 检测项目 单位

检测点位与日期（2020 年）

2#货场污水处理站出口

9 月 9 日 9 月 10 日 平均值

1 pH — 8.03 8.11 7.92 7.86 8.14 7.95 8.08 8.01 8.01

2 CODcr mg/L 62 54 68 59 51 63 69 55 60.1

3 BOD5 mg/L 17.2 18.1 16.8 17.9 18.8 17.6 18.4 19.1 18.0

4 氨氮 mg/L 9.87 9.62 9.25 9.19 9.81 9.31 8.75 9.34 8.4

5 石油类 mg/L 0.32 0.36 0.34 0.37 0.33 0.36 0.39 0.35 0.35

6 动植物油 mg/L 0.41 0.44 0.43 0.46 0.45 0.48 0.40 0.42 0.44

7 SS mg/L 28 31 34 25 23 32 36 27 29.5

由监测结果可知：本项目进水水质 CODcr平均浓度为 208.9mg/L，出水水质

平均浓度为 60.1mg/L，处理效率达到 71%；BOD5进水水质平均浓度为 102.5mg/L，

出水水质平均浓度为 18mg/L，处理效率达到 82%；氨氮进水水质平均浓度为

46.1mg/L，出水水质浓度为 8.4mg/L，处理效率达到 82%；SS 进水水质平均浓度

为 81.8mg/L，出水水质平均浓度为 29.5mg/L，处理效率为 64%；石油类处理效

率达到 20%；动植物油处理效率为 19%。污水处理站出水水质监测结果表明，CODcr、

BOD5、SS、氨氮、石油类和动植物油等各项污染物排放浓度均达到《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)一级标准，货场污水经污水处理站处理后排入市政污水

管网。



87

9.2 水环境保护措施调查

9.2.1 环评报告及批复提出的污水治理措施及建议

批复意见：

项目位于兰州市饮用水源地准保护区。工程施工期生活污水纳入既有的市政

污水管网或经处理达标后用于绿化，施工废水处理后回用，严禁施工废污水乱排。

施工营地、填料拌合站、混凝土搅拌站均不得位于水源地保护区范围内。运营期

废污水经处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GBT189202002）标准

后首先国用于车辆冲洗及站区绿化，余下部分排入市政管网进入西固污水处理

厂。车辆清洗单元须做好地面硬化防渗及废水收集。所有废污水均不得外排。

项目建设中必须加强施工期环境管理，确保水源地安全。建设单位应制定水

源保护区段的施工建设环境保护方案，并报兰州市环保局备案。严格落实报告书

提出的保护水源地的各项环境保护措施，委托环境监理单位全程进行工程环境监

理，以避免对水源地的不利影响。

工程新建桥涵 34 座，跨河桥梁特别是马泉村中桥和咸水沟特大桥的基础施

工应按《报告书》要求设置钢围堰、临时沉淀池和干化堆积场，防止桥梁施工污

染水体。铁路隧道施工中须加强超前支护及防排水措施，釆取超前注浆、注浆帷

幕及径向注浆等措施止水，避免污染水体和破坏地下水资源。

环评报告书治理措施：

（1）兰州集装箱中心站生活污水经化粪池、生产废水经隔油池处理后统一

汇入新建污水处理站，采用 SBR 处理工艺处理，处理后污水达到《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)一级标准、《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作标准

和《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中对车辆冲洗用水水

质标准的规定，部分抽升至车辆冲洗库旁的中水回用池中，回用于货车车辆冲洗,

部分用于站区绿化，剩余部分排入市政管网至饮用水源保护区下游排放。

（2）运送有毒物品的集装箱根据其所载物品的性质委托有资质的专业单位

清洗和处理。

（3）运营期场区雨水分区收集，评价要求在各雨水排放口前设置初期雨水

收集池，用于对场区内初期雨水的收集、贮存。沉淀后根据水质监测情况用于场

区绿化或地面喷洒，如果监测水质超标或含有特殊物质，应委托有资质的单位进



88

行清运、处理。建议设置初期雨水收集池处 13 座，并采取防渗措施。

（4）运营期应加强运营管理，保证污水处理设施的正常运行，对处理后水

质要定期检查，当出现不合格现象时，要认真分析，及时解决，当地环保部门要

加强监督检查保证设备正常运行，使污水经处理后达标排放。

9.2.2 工程实际采用的污水处理措施

（1）货运中心排水采用雨污分流排放，生活污水经化粪池处理后进入货场

污水处理站（设计能力为 360m3/d），采用 MBR 法处理工艺处理，处理后污水达

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，排入市政污水管网。本工程

已建成 MBR 一体化污水处理装置并已投入使用。由验收监测结果可知：本项目

MBR 一体化污水处理装置对各污染物的处理效率为：CODcr处理效率达到 71%；BOD5

处理效率达到 82%；氨氮处理效率达到 82%；SS 处理效率为 64%。污水处理站出

水水质中 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类和动植物油等各项污染物排放浓度均达

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准。工艺流程见图 9.2-1。

（2）场区设置 2座 2000m
2
的溢流池，用于对场区内初期雨水的收集、贮存，

并采取防渗措施。雨水经用于对场区内初期雨水的收集、沉淀后进入雨水管网。

（3）项目建设中加强施工期环境管理，确保水源地安全，委托环境监理单

位全程进行工程环境监理，以避免对水源地的不利影响。

生活污水

图 9.2-1 污水处理工艺流程

化粪池 格栅
一体化MBR污
水处理装置沉淀调节池 污泥池

曝气

污泥晾晒池消毒池排放



89

9.2.3 污水治理措施对比分析

通过实地调查对比，该项目已基本落实了环评报告书及批复中所提出的污水

处理措施。落实情况详见表 9.2-1.

表 9.2-1 污水治理措施对比表

功能区 设计处理措施 实际处理措施 备注

货场

化粪池 22 座、隔油池 4座、
排污降温井 4座、污水回用水
池(300m

3
)1 座、SBR 污水处理

站（15m
3
/h）1 座

化粪池 22 座、排污降温井 4 座、MBR
污水处理站（360m

3
/d）1 座

无生产
废水产

生

集装箱
区

化粪池 9座、隔油池 1座 化粪池 10 座
无生产
废水产

生

特货区 化粪池 3 座 化粪池 3 座

快运区 化粪池 3 座 化粪池 1 座

9.3 水环境影响调查小结

（1）本项目运营期污水主要为各功能区生活污水，无生产废水产生，生活

污水产生量为 352m
3
/d。

（2）货场采用雨污分流制，场区设置 2座 2000m
2
的溢流池，用于对场区内

初期雨水的收集、贮存，并采取防渗措施。雨水经用于对场区内初期雨水的收集、

沉淀后进入雨水管网。

（3）生活污水经化粪池、生产废水经隔油池处理后统一汇入污水处理站（设

计能力为 360m3/d），采用 MBR 法处理工艺处理。由监测结果可知，本项目进水

水质 CODcr平均浓度为 208.9mg/L，出水水质平均浓度为 60.1mg/L，处理效率达

到 71%；BOD5进水水质平均浓度为 102.5mg/L，出水水质平均浓度为 18mg/L，处

理效率达到 82%；氨氮进水水质平均浓度为 46.1mg/L，出水水质浓度为 8.4mg/L，

处理效率达到 82%；SS 进水水质平均浓度为 81.8mg/L，出水水质平均浓度为

29.5mg/L，处理效率为 64%；石油类处理效率达到 20%；动植物油处理效率为 19%。

污水处理站出水水质监测结果表明，CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类和动植物油

等各项污染物排放浓度均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，



90

货场污水经污水处理站处理后排入市政污水管网。本工程已建成 MBR 一体化污水

处理装置并已投入使用。

（4）项目建设中加强施工期环境管理，确保水源地安全，委托环境监理单

位全程进行工程环境监理，以避免对水源地的不利影响。



91

10 大气环境影响调查

10.1 大气影响调查

10.1.1 污染源调查

根据本次调查，本项目涉及的污染源有：

（1）施工期

施工过程中施工机械、土石方开挖及运输车辆产生的扬尘。

（2）运营期

本线采用电力机车牵引类型，故本线无内燃机车流动污染源。

10.1.2 污染源变化情况

本次调查表明，本项目产生产生的大气污染源的类型有施工过程中施工机

械、土石方开挖及运输车辆产生的扬尘。运营期未产生新的大气污染源，且减少

了燃煤锅炉，降低了对大气的污染。

10.2 大气污染治理措施调查

10.2.1 环评报告及批复提出的大气治理措施及建议

（1）施工期应加强运输车辆的管理，运送沙土车辆必须覆盖篷布。施工期

运输车辆和各类燃油施工机械应优先使用含硫量低于 0.02%的低硫汽油或含硫

量低于 0.035%的低硫柴油，机动车辆排放的尾气应满足标准要求。

（2）在可能造成扬尘影响的区域，对运输频率较高、较固定的线路采用洒

水进行降尘处理。

（3）加强施工人员的环保意识，加强环境管理，设置专人负责保洁工作，

减少工程施工对大气环境的影响。

（4）本工程设置锅炉房 1处，采用 4.2MW 水煤浆锅炉供暖。通过采用环保

型锅炉和除尘设备,污染物排放浓度满足《兰州市锅炉大气污染物排放标准》

(DB62/1922-2010)中二类 A区 I时段标准。



92

10.2.2 工程实际采用的污水处理措施

本工程施工期落实环评报告书及批复中所提出的大气污染治理措施，项目采

用电力机车牵引类型，故无内燃机车流动污染源，供暖采用空气源热泵。

10.3 环境空气影响调查小结

本次调查表明，本项目产生的大气污染源类型为施工过程中施工机械、土石

方开挖及运输车辆产生的扬尘，

本项目较环评阶段未产生新的大气污染源，且减少了燃煤锅炉，降低了对大

气的污染。



93

11 固废环境影响调查